CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao berranteiro Arthur Sales, pela
sua destacada atuação em eventos da região, especialmente no Desfile

Comemorativo dos 170 anos da Cidade de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação ao  berranteiro  Arthur  Sales,  pela  sua  brilhante

atuação em diversos eventos da região, com destaque especial para sua

participação no Desfile Comemorativo dos 170 anos da Cidade de

Caçapava.

Arthur Sales é um verdadeiro símbolo da tradição sertaneja em

nosso município. Com talento, dedicação e profundo respeito à cultura

raiz, tem se destacado por sua habilidade ao berrante, instrumento que

carrega história,  identidade e emoção. Sua presença nos eventos da

região  engrandece  as  celebrações  e  reforça  o  orgulho  das  nossas

origens.

Durante o desfile dos 170 anos de Caçapava, sua apresentação

emocionou o público e reafirmou o valor das tradições que formam o

alicerce da nossa história. O som do berrante, conduzido por Arthur,

ecoou como um chamado à memória, à cultura e ao respeito ao homem

do campo.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Sua atuação vai além da técnica — é um gesto de amor à cidade

e à cultura caipira, mantendo vivas as raízes do interior paulista. Como

cidadão caçapavense, leva o nome da cidade com honra e autenticidade

por onde passa, sendo exemplo de compromisso com a valorização das

tradições regionais.

Diante  disso,  esta  Casa  Legislativa  presta  justa  homenagem a

Arthur Sales,  parabenizando-o por  sua trajetória  e  pela  importante

contribuição à preservação cultural e à identidade do povo caçapavense.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente

Moção ao homenageado, com votos de sucesso e contínua inspiração

em sua caminhada.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao berranteiro Arthur Sales, pela sua brilhante atuação em diversos eventos da região, com destaque especial para sua participação no Desfile Comemorativo dos 170 anos da Cidade de Caçapava.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao homenageado, com votos de sucesso e contínua inspiração em sua caminhada.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

		2025-04-15T16:19:39-0300